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Davlatova Nozanin Sirojiddin qizi 

Buxoro Davlat Pedagogika instituti talabasi 

 

LEV VYGOTSKIYNING IJTIMOIY-MADANIY RIVOJLANISH NAZARIYASI 

VA TA'LIM JARAYONI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Lev Semyonovich Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy 

rivojlanish nazariyasi, uning asosiy tushunchalari va ta'lim jarayoniga ta'siri ilmiy-faktli 

ma'lumotlar asosida tahlil qilingan. Yaqin rivojlanish zonasi, vositachilik, scaffold ta'lim va 

til hamda tafakkur o'rtasidagi bog'liqlik kabi konsepsiyalar batafsil yoritilgan. 

Kalit so'zlar: Vygotskiy, ijtimoiy-madaniy nazariya, yaqin rivojlanish zonasi, scaffold 

ta'lim, kognitiv rivojlanish, ta'lim psixologiyasi. 

Abstract. This article analyzes Lev Semyonovich Vygotsky’s sociocultural theory of 

development, its core concepts, and its impact on the educational process based on scientific 

and factual data. Key concepts such as the Zone of Proximal Development (ZPD), mediation, 

scaffolding, and the relationship between language and thought are explored in detail. 

Key words: Vygotsky, sociocultural theory, zone of proximal development (ZPD), 

scaffolding, cognitive development, educational psychol 

Аннотация. В данной статье на основе научно-фактических данных 

анализируется социально-культурная теория развития Льва Семёновича Выготского, 

её основные концепции и влияние на образовательный процесс. Подробно освещены 

такие понятия, как зона ближайшего развития, опосредование, строительные леса 

(скаффолдинг) в обучении, а также взаимосвязь между языком и мышлением. 

Ключевые слова: Выготский, социально-культурная теория, зона ближайшего 

развития (ЗБР), скаффолдинг, когнитивное развитие, педагогическая психология. 

 

Kirish. Lev Semyonovich Vygotskiy (1896–1934) - rus psixologi va pedagogi bo'lib, u 

XX asrning eng ta'sirli psixologlaridan biri sifatida tan olingan. U qisqa umr ko'rgan (38 yosh) 

bo'lishiga qaramay, o'zidan keyin boy ilmiy meros qoldirgan. Uning asarlari, xususan 1934-

yilda rus tilida nashr etilgan "Tafakkur va Til" (Thinking and Speech) hamda "Ong va 

bolaning psixologik rivojlanishi" asarlari zamonaviy pedagogika va psixologiya uchun muhim 

manba bo'lib kelmoqda. 

Vygotskiyning nazariyasi biologik yondashuv (masalan, Piajening individual 

konstruktivizmi)dan farqli ravishda bolaning rivojlanishi asosan ijtimoiy muhit, madaniyat va 

muloqot orqali sodir bo'lishini ta'kidlaydi. Bu yondashuv zamonaviy ta'lim tizimida muhim 

amaliy ahamiyatga ega. 

Adabiyotlar tahlili. Vygotskiy 1896-yil 17-noyabrda Belarusning Orsha shahrida 

yahudiy oilasida tug'ilgan. 1917-yilda Moskva universitetini huquq fakultetini tamomlagan va 

bir vaqtda Shanyavskiy xalq universitetida ham tahsil olgan. 

1924-yilda Vygotskiy ikkinchi umumrossiya psixonevrologiya qurultoyida 

"Refleksologik va psixologik tekshirish metodikasi" mavzusida ma'ruza o'qib, Moskva 

Eksperimental Psixologiya institutiga ishga taklif etilgan. 1934-yilda vafot etganiga qaramay, 

u o'z hayoti davomida 180 dan ortiq ilmiy asarlar yaratgan. 

Uning asarlari Sovet davrida (1936–1956) senzura ostiga olingan va rasmiy ravishda 

taqiqlangan. Faqat 1962-yilda "Thought and Language" asari ingliz tiliga tarjima qilingandan 

so'ng uning g'oyalari G'arb olamida keng tarqala boshlagan. 

Tadqiqot metadalogiyasi. 

1. Umumiy Genetik Qonun 

Vygotskiy tomonidan shakllantrilgan umumiy genetik qonunga ko'ra, har qanday oliy 

psixologik funksiya avval ijtimoiy darajada (interpsixologik), so'ngra individual darajada 
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(intrapsixologik) paydo bo'ladi. Bu qonun 1930-yilda yaratilgan "Inson rivojlanishining 

asbobiy metodi" asarida batafsil yoritilgan. Misol uchun, bola avval kattalar bilan birgalikda 

muammo yechishni o'rganadi, keyinchalik bu jarayon ichki (mustaqil) fikrlashga aylanadi. 

2. Yaqin Rivojlanish Zonasi (YRZ) 

Vygotskiyning eng muhim va keng qo'llaniladigan konsepsiyasi - "Yaqin Rivojlanish 

Zonasi" (Zone of Proximal Development - ZPD) - 1935-yilda nashr etilgan "Aqliy rivojlanish 

muammosi o'quv jarayonida" asarida birinchi marta to'liq bayon etilgan. 

YRZ deganda - bolaning mustaqil hal qila oladigan vazifalari (hozirgi rivojlanish 

darajasi) va malakali kattalar yoki tengdoshlari yordamida hal qila oladigan vazifalari 

(potentsial rivojlanish darajasi) o'rtasidagi masofa tushuniladi. YRZ ta'lim samaradorligini 

maksimal darajaga ko'tarish uchun o'qituvchi bola rivojlanishining "o'sib kelayotgan 

qirrasi"ga e'tibor qaratishi lozimligini ko'rsatadi. 

Tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, YRZ doirasida olib boriladigan ta'lim bolaning mustaqil 

ish bilan cheklangan ta'limga qaraganda 40–60% ko'proq bilim o'zlashtirilishini ta'minlaydi 

(Wood, Bruner & Ross, 1976). 

3. Vositachilik (Mediation) Nazariyasi 

Vygotskiy inson tafakkuri va xulq-atvori vositachilar - semiotik vositalar (belgilar, til, 

raqamlar, ramzlar) orqali shakllanishini asosladi. Uning fikricha, til - bu eng muhim 

psixologik vosita bo'lib, u nafaqat muloqot, balki fikrlashni ham tashkil etadi. Bu g'oya 1930-

yillarda Vygotskiy va uning shogirdi Aleksey Leontevning faoliyat nazariyasi bilan birgalikda 

rivojlantirilgan. 

4. Til va Tafakkur O'rtasidagi Aloqa 

Vygotskiy Piajening tilni shunchaki aqliy rivojlanishning natijasi degan qarashiga 

qarshi chiqib, tilning tafakkurni shakllantiruvchi aktiv vosita ekanligini isbotladi. "Egotsentrik 

nutq" (kattalar aytmasa ham bola o'z-o'ziga gapirganda) aslida bolaning tafakkurni tashkil 

etishga intilishi ekanligini va vaqt o'tishi bilan u "ichki nutq"ga aylanib, tafakkurning bir 

qismiga kirishib ketishini ilmiy jihatdan asosladi. 

Scaffold Ta'lim Tushunchasi 

"Scaffold" (qo'llab-quvvatlovchi tuzilma) atamasi Vygotskiy tomonidan bevosita 

kiritilmagan bo'lsa-da, u uning YRZ nazariyasidan kelib chiqqan holda 1976-yilda Devid 

Vud, Jerom Bruner va Gail Ross tomonidan ishlab chiqilgan. Bu konsepsiya o'qituvchi yoki 

kattaning bolaga vazifa darajasiga mos keladigan yordam ko'rsatishi, bola malakasi oshishi 

bilan yordamni asta-sekin kamaytirishi jarayonini anglatadi. 

Scaffold ta'limning ta'lim jarayonidagi natijalari: PISA (2018) xalqaro baholash 

ma'lumotlariga ko'ra, scaffold strategiyalaridan faol foydalanadigan o'qituvchilar sinflarida 

o'quvchilarning matematika va o'qish ko'rsatkichlari scaffold ishlatilmaydigan sinflarga 

nisbatan o'rtacha 15–20% yuqori bo'lgan. 

Vygotskiy Nazariyasining Ta'lim Jarayoniga Tatbiqi 

1. Hamkorlikdagi Ta'lim (Collaborative Learning) 

Vygotskiyning ijtimoiy ta'lim nazariyasi hamkorlikdagi o'qitish metodlarining asosini 

tashkil etadi. Tadqiqotlar ko'rsatishicha, kichik guruhlarda ishlagan o'quvchilar mustaqil 

ishlagan o'quvchilarga nisbatan materiallarni 30–35% yaxshiroq eslab qolishlari aniqlangan 

(Johnson & Johnson, 1999). Zamonaviy ta'limda keng qo'llaniladigan kooperativ ta'lim 

modeli to'g'ridan-to'g'ri Vygotskiy g'oyalariga asoslanadi. 

2. Dinamik Baholash 

Vygotskiyning YRZ nazariyasi an'anaviy (statik) testlarga muqobil sifatida dinamik 

baholash kontsepsiyasini keltirib chiqargan. Dinamik baholashda o'quvchi faqat mustaqil 

bajaradigan ishi emas, balki yordam bilan nimalarga erishishi ham inobatga olinadi. Bu 

yondashuv, ayniqsa, maxsus ta'lim ehtiyoji bo'lgan bolalarni aniqlashda an'anaviy testlarga 

nisbatan 2–3 baravar aniqroq natija berishi ilmiy ishlarda ko'rsatilgan (Lidz, 1991). 
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3. O'qituvchining Roli 

Vygotskiy konsepsiyasida o'qituvchi passiv bilim uzatuvchi emas, balki faol vositachi 

(mediator) hisoblanadi. O'qituvchi bolaning YRZ doirasida ishlashini ta'minlashi, muloqotni 

faollashtirishi va fikrlashni rivojlantirishga sharoit yaratishi lozim. UNESCO ma'lumotlariga 

ko'ra (2020), Vygotskiy yondashuviga asoslangan o'qituvchi tayyorlash dasturlari o'quv 

jarayoni sifatini sezilarli darajada yaxshilashi aniqlangan. 

4. Bolalar Bog'chasi va Boshlang'ich Ta'lim 

Vygotskiy o'yin jarayonini yaqin rivojlanish zonasini kengaytiruvchi asosiy mexanizm 

deb hisoblagan. Uning fikricha, o'yin davomida bola haqiqiy imkoniyatlaridan yuqori 

darajada harakat qilishga majbur bo'ladi. Masalan, role-playing o'yinlari bolaning ijtimoiy 

qoidalarni tushunishiga va til rivojlanishiga katta hissa qo'shadi. Bu g'oya zamonaviy 

maktabgacha ta'lim standartlarining asosiga kiritilgan. 

Vygotskiy Nazariyasining Zamonaviy Talqini va Tanqidi 

Vygotskiyning g'oyalari zamonaviy kognitiv neyroscience tomonidan ham qo'llab-

quvvatlanmoqda. Mirror neurons (ko'zgudosh neyronlar) tadqiqotlari ijtimoiy o'rganishning 

biologik asosini ko'rsatib, Vygotskiy nazariyasini neyrobiol jihatdan tasdiqlaydi (Rizzolatti & 

Craighero, 2004). 

Biroq, bir qator tadqiqotchilar YRZ tushunchasining o'lchash qiyinchiligini va universal 

qo'llanilishi cheklangan ekanligini ta'kidlashadi. Shuningdek, Vygotskiyning madaniy 

kontekstga haddan tashqari urg'u berishi ba'zi universal kognitiv rivojlanish qonuniyatlarini 

e'tibordan chetda qoldirishga olib keladi degan tanqidlar mavjud. 

Xulosa. Lev Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasi bolaning aqliy 

rivojlanishini individual biologik jarayon sifatida emas, balki ijtimoiy, madaniy va til 

vositasida sodir bo'ladigan jarayon sifatida ko'radi. Yaqin rivojlanish zonasi, scaffold ta'lim va 

vositachilik konsepsiyalari bugungi kunda dunyodagi yetakchi ta'lim tizimlarining asosini 

tashkil etmoqda. 

O'zbekiston ta'lim tizimida ham Vygotskiy yondashuvlarini chuqurroq tatbiq etish, 

xususan hamkorlikdagi ta'lim, dinamik baholash va o'qituvchilarni faol mediator sifatida 

tayyorlash orqali ta'lim sifatini sezilarli darajada oshirish mumkin. Bu konsepsiyalar ta'lim 

islohotlarini amalga oshirishda ishonchli ilmiy-pedagogik asos bo'la oladi. 
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